Дело № 1-91/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 20 марта 2025 года 

Коптевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

 при помощнике фио,

 с участием государственного обвинителя- помощника Коптевского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Ханского А.С., представившего удостоверение № 1130801 и ордер № 01/06/25 № 8879,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка паспортные данные, со слов работающего упаковщиком в Казначействе РФ, зарегистрированного по адресу: адрес луг, д. 1, кв. 56, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

 Так он, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, действуя в нарушение статей 4, 5, 7, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде незаконного приобретения и храпения наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели последующего сбыта, 19 ноября 2024 года в неустановленное дознанием время, не ранее 19 часов 00 минут, находясь на адрес сельскохозяйственной академии имени фио» адрес, на участке местности с координатами «55.823247 с.ш., 37.556970 в.д.», со стороны дома № 23 по адрес адрес, обнаружил в стволе дерева и забрал, тем самым незаконно приобрел путем присвоения найденного, пластиковую емкость с находящимся внутри двумя свертками из пленки, в одном свертке находилось вещество в виде двух таблеток массой 0,98 г., во втором свертке вещество в виде фрагментов таблетки, массой 0.43 г., всего общей массой 1,41 грамм, согласно заключению эксперта № 2250 от 03.12.2024 года, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-ТМ-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список 1,Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации (Список I), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое поместил в правый карман, надетой на нем куртки. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 умышленно и незаконно хранил при себе без цели последующего сбыта до 19 ноября 2024 года, когда в 20 часов 20 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками 3 ОБГ1 МОВО по адрес ФГКУ «УВО ВПГ России по адрес» по адресу: адрес, где достал из правого кармана, надетой па нем куртки, вышеуказанную пластиковую емкость с наркотическим средством и положил па крышку багажника служебного автомобиля марки марка автомобиля Гранта» регистрационный знак ТС, после чего в этот же день вышеуказанное наркотическое средство- МДМА (d.L- 3,4-метилендиокси-Ы-альфа-димстил-фенил-этиламиы), общей массой 1,41 г. было обнаружено и изъято с багажника вышеуказанного автомобиля в ходе осмотра места происшествия, проведенного 19 ноября 2024 года в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часов 20 минут но адресу: адрес. 

 Подсудимый ФИО1 при наличии согласия государственного обвинителя, после проведенной консультации с защитником, заявил добровольное и сознательное согласие с предъявленным ему обвинением в полном объеме, понимая его существо, в совершении преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, и, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайствовал о таковом.

Изучив материалы дела, оценив результаты судебного заседания с участием сторон, суд пришел к выводу о том, что обвинение фио в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, что дает основания квалифицировать его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

 При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершении деяния, данные о личности виновного, который не судим, страдает наркотической зависимостью, вместе с тем со слов занимается трудовой деятельностью, положительно характеризуется по месту жительства со стороны правоохранительных органов, принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие: полное признание вины и раскаяние в содеянном /ч.2 ст. 61 УК РФ/, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательных, признательных показаниях органу дознания об обстоятельствах совершенного преступления /п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ/, наличие малолетнего ребенка /п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ/,оказание помощи близким лицам /ч.2 ст. 61 УК РФ/, и считает что достижение целей наказания фио, - его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений возможно в условиях наказания в виде обязательных работ.

 При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ, исходя из обстоятельств совершенного деяния, объектом которого является здоровье населения.

 Учитывая, что по заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 страдает синдромом зависимости от употребления стимуляторов, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

 На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

 Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ста шестидесяти часов обязательных работ. 

 Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

 На основании ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

 Вещественное доказательство: наркотическое средство- МДМА, остаточной общей массой 1, 32 г., хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес до принятия процессуального решения по выделенному материалу из уголовного дела № 12401450131000607.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

 В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий